公告编号：2025-008

券代码：831478        证券简称：天际数字         主办券商：东北证券

北京天际数字技术股份公司

关于未弥补亏损超实收股本总额三分之一的公告

一、情况概述

截至 2024 年 12 月 31 日，北京天际数字技术股份公司（以下简

称“公司”）经审计财务报表未分配利润累计金额-93,990,389.36

元，公司实收股本为 64,800,000 元，公司未弥补亏损金额超过公司

实收股本总额三分之一，归属于母公司股东权益合计为-

4,647,024.14 元，净资产为负。

依据《公司法》和《公司章程》相关规定，公司于 2025 年 4 月

17 日召开了第四届董事会第七次会议，审议通过了《关于未弥补亏

损超过实收股本总额三分之一的议案》，并提交至 2024 年年度股东

大会审议。

二、业绩亏损的原因

公司由于以下原因造成亏损从而导致未弥补亏损金额较大：

1、受宏观经济形势的不利影响，对公司多个目标行业产生冲击，

导致行业需求整体持续低迷，新项目的开拓受限，项目开发周期延

长；同时公司原计划 2024 年完工交付的多个数字展厅项目进度延后，

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

公告编号：2025-008

影响了进度收入的确认。

2、房地产作为公司服务的重要行业进入深度调整周期，诸多地

产公司陷入债务及经营困境，导致整体需求下降，对公司经营业绩

产生重大影响，其中恒大等地产客户面临债务危机，致使公司应收

账款无法收回，公司财务上直接计提资产减值损失，从而对公司业

绩产生重大影响。

3、由于不少行业客户受到市场冲击，出现资金流动性困难，在

实施数字展厅新项目时要求供应商垫付资金，从而增加了项目成本

及资金收款风险，公司经过评估放弃了多个较大型的垫资项目。

三、拟采取的措施

（1）、业务拓展

①、拓展线上数字展厅业务：

利用虚拟现实（VR）、增强现实（AR）等技术，开发线上沉浸式

数字展厅，打破线下展厅在时间和空间上的限制，降低运营成本，

同时扩大市场覆盖范围。

②、涉足新兴视频领域：

关注短视频、直播等新兴视频领域的发展，利用公司在数字内

容制作方面的技术和经验，转型制作短视频内容，同时为直播提供

技术支持和场景设计等服务。

（2）、技术创新

引入人工智能技术，利用 AI 辅助内容创作，如智能剪辑、场景

生成、剧情设计等，提高内容生产效率和质量，同时通过 AI 分析用

公告编号：2025-008

户数据，实现精准营销和个性化推荐。

（3）、市场与合作

①、开拓国际市场：

借助互联网平台，将公司的数字内容和展厅项目推向国际市场，

寻找海外客户和合作伙伴，拓展业务空间。

②、加强跨界合作：

与其他行业的企业进行跨界合作，如与文旅企业合作打造数字

文旅项目，与教育机构合作开发数字教育内容，实现资源共享和优

势互补。

③、寻求战略投资者：

积极与潜在的战略投资者接触，引入资金和资源，改善公司财

务状况，同时借助战略投资者的行业经验和渠道，推动公司业务转

型和发展。

（4）、内部管理优化

①、优化成本结构：

对公司的各项成本进行全面分析，削减不必要的开支，优化人

员结构，提高运营效率，降低生产成本。

②、加强人才培养与引进：

根据公司转型方向，培养和引进相关的专业人才，如人工智能

技术人才、短视频运营人才等，提升公司的技术实力和创新能力。

总之，公司决心以现有技术能力为核心基础，选择与现有资源

协同的高增长业务领域，积极拓展市场，开展对外合作，并通过组

公告编号：2025-008

织优化等策略成功实施公司转型，降低经营风险，提升公司业绩。

四、备查文件目录

《北京天际数字技术股份公司第四届董事会第七次会议决议》

北京天际数字技术股份公司

董事会

2025 年 4 月 21 日